¹ Dist. 40. a. 1. q. 1. — Mox post *credit* edd. supplent *homo*. Pro *Praeterea, ipsa credulitas, qua* cod. A *Ipsa prima credulitas, quae*. Deinde pro *quem videat* Vat. *quem videt*.

² Vide scholion ad praecedentem quaest.

³ Scil. iustitiae. Cfr. infra q. 3. et d. 33. q. 4.

⁴ Ut insinat Aristot., II. Ethic. c. 3. Cfr. tom. II. pag. 572, nota 2.

⁵ Nam, ut in August., XXII. de Civ. Dei, c. 24. n. 3. habetur, virtutes sunt artes bene vivendi et ad immortalem felicitatem perveniendi. Cfr. Aristot., I. Ethic. c. 12 seq.

⁶ Exod. 34, 14; Deuter. 5, 9. — *Maior*, in qua pro *habet esse* cod. bb substituit *se habet*, convenit cum illo Aristot., II. Ethic. c. 1: Legum latores enim cives assuefaciendo bonos reddunt; haecque est uniuscuiusque legum latoris voluntas. — Pro *adorare* cod. K *honorare*.

⁷ Cap. 1. n. 2: *Αρχεῖν* vero... aut semper, aut tam frequenter, ut pene semper, ea dicitur servitus etc. — De *minori* cfr. infra d. 23. a. 1. q. 2. in corp.

⁸ Libr. X. de Civ. Dei, c. 1. n. 2. seq.; cfr. V. c. 15; VI. c. 1; VII. c. 32; XIX. c. 17. — Quod virtus sit habitus, docet Aristot., II. Ethic. c. 5. — De conclusione cfr. Avicenna, Metaph. tr. 10. c. 3, ubi agitur de cultu Dei et ubi inter alia haec proferuntur: Haec autem actiones sunt quasi divina obsequia, quae iniunguntur hominibus; omnino enim oportet hic esse aliqua, quibus excitentur homines; excitantia autem sunt vel motus vel privationes motuum ducentes ad motus. Motus vero sunt ut orationes, privationes vero motuum sunt ut ieiunium etc.

⁹ Cap. 1. n. 3. In testimonio allato textus origin. pro *theosebiam* exhibet *εὐσεβείαν*. Advertit tamen August. ibid., quod ad significandum cultum Dei etiam Graeci, «*ut distinctio certior appareret, non εὐσεβείαν, quod ex bono cultu, sed θεοσεβείαν, quod ex Dei cultu compositum resonat, dicere maluerunt.* — Quoad *minorem* vide Isai. 11, 2, ubi dona Spiritus sancti recensentur.

¹⁰ Cfr. infra d. 34. p. II. per totam.

CONCLUSIO.

Latria, intellecta pro habitu, est habitus virtutis.

RESPONDEO: Dicendum, quod *latria*, ut vult Augustinus¹, nominat illud quo colitur Deus; quo autem colitur Deus, hoc potest intelligi dupliciter: aut sicut *actu*, aut sicut *habitu*. Ideo nomen *latriae* aequivoce dicitur et aliquando stat pro *habitu*, aliquando pro *actu*. Secundum autem quod stat pro *habitu* ipsius animae, habitante ipsam ad cultum Dei, sic est habitus *virtutis*, in quantum est circa bonum et difficile et meritorium et ad salutem necessarium; et circa huiusmodi opera praecipue consistit virtutis habitus. — Et ideo sunt concedendae rationes, quae hoc ostendunt.

1. Ad illud ergo quod obiicitur, quod *latria* est servitus; dicendum, quod est servitus, qua servitur *homini*, et est servitus, qua servitur *Deo*; et iterum, est servitus *necessitatis*, et est servitus, quae est ex *mera voluntate*. Dicendum ergo, quod servitus illa, quae fit *homini ex necessitate*, aliquo modo derogat hominis libertati; et ideo non habet in se excellentiam virtutis. Servitus, quae ex *mera voluntate* fit *Deo*, ponit hominem in statu altiori, et tanto magis facit hominem liberum, quanto magis elongat hominem a peccato². Et talis est servitus *latriae*. Et ideo nihil impedit talis servitus, *latriam* habere rationem virtutis completae.

2. Ad illud quod obiicitur, quod *latria* est cultus soli Deo debitus; dicendum, quod habitus saepe definiuntur per actus et notificantur³; sed hoc non est praedicatione *essentia*, sed *causali*; et ideo non sequitur, quod *latria*, si sit *cultus*, quod non sit *habitus*. — Posset tamen dici, ut prius, quod *latria* aliquando accipitur pro *actu*, aliquando pro

habitu, sicut hoc frequenter reperitur in habitibus et actibus animae, quae habent unum nomen commune. Unde Philosophus⁴ aliquando accipit nomen *intellectus* pro *habitu*, aliquando pro *potentia*; similiter Anselmus, *voluntatem*; eodem modo Augustinus et alii doctores utuntur nomine *latriae*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod *latria* idem est quod pietas; dicendum, quod, sicut dicit Augustinus decimo de Civitate Dei⁵, *pietas* dicitur tripliciter. Uno modo pietas idem est quod *theosebia*, et sic idem est quod cultus Dei; alio modo dicitur pietas *officium parentibus exhibitum*; tertio modo dicitur pietas *miseriordia*, quae proximis in operibus exhibetur. De his autem dicitur secundum prius et posterius et secundum quandam rationem analogiae, secundum quod dicitur ibidem, quia in omnibus est cultus Dei; principaliter tamen dicitur de *cultu divino*, id est de illa virtute, qua colitur Deus. Et sic patet, quod *pietas* secundum diversas acceptiones potest esse *idem* quod *latria* et *differre* a *latria*. — Cum autem dicitur, quod pietas est *donum*, aequivocatur pietatis nomen. Ibi enim non accipitur pietas pro virtute illa, qua colitur Deus⁶.

4. Ad illud quod obiicitur, quod revereri Deum est ipsius timoris; dicendum, quod *reverentia* reperitur tam in *honore* quam in *timore*, quia in *timore* est resilitio in propriam parvitatem; in *honore* vero est testificatio vel exhibitio alicuius testificantis et profitentis ipsam maiestatem. *Reverentia* autem, quae est *latriae*, potius est *honoris* quam *timoris*. — Et sic patet, quomodo differt a timore, et quare etiam *latria* non est donum, sicut timor. Magis enim habet rationem *virtutis*, cum *latria* consistat in exhibitione, *timor* in resilitio; et sic *latria* plus consistit in *actione*, timor in *passione*. Et haec est una differentia donorum ad virtutes, ut inferius⁷ patefiet.

SCHOLION.

1. Nomen *latria* tripliciter intelligitur: primo pro cultu Deo praestito per *exteriorem* actum sive *servitum* (ita in 1. arg. ad oppos.), et tunc non est *virtus*, sed *materia* virtutis; secundo pro *actu interiore*, tertio pro *habitu*, ut exponitur eum sententia communi in corp.

11. Alex. Hal., S. p. III. q. 30. m. 1. a. 1. § 3. — Scot.

tangit plura de hac et seqq. qq. in utroque Scripto hic q. unica. — S. Thom., hic q. 1. a. 1. quaestione. 1; S. II. II. q. 81. a. 2. 3, q. 84. a. 2. — B. Albert., hic a. 2. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 1. quaestione. 2. — Richard. a Med., hic a. 4. q. 1. — Aegid. R., hic q. 1. a. 1. — Durand., hic q. 1. — Dionys. Carth. et Biel, de hac et seqq. qq. hic q. unica.

¹ Vide hic argg. — De distinctione habitus et actus vide Aristot., II. de Anima, text. 2. 5. et 24. (e. 1. seq.). — Mox pro *potest intelligi* cod. N *potest esse*.

² Cfr. Ioan. 8, 32, seqq.; Rom. 6, 15, seqq. — Paulo superius post *Servitus* eodd. U bb subiiciunt *autem*, pro quo in eodd. I K aa a secunda manu substitutum est *vero*.

³ Aristot., IV. Ethic. c. 2: Habitus operationibus definitur et iis quorum habitus est. — De praedicatione essentiali et causali vide supra d. 7. a. 1. q. 1.

⁴ Libr. II. de Anima, text. 21. (c. 2.) et III. text. 2. seqq., text. 18, seqq. text. 39. nec non text. 46. seqq. (c. 4. seq., e. 8. seqq.). — De Anselmo, qui mox memoratur, vide tom. II. pag. 601, nota 6.

⁵ Cap. 4. n. 3: « Pietas quoque proprie Dei cultus intelligi solet... Haec tamen et erga parentes officiose haberi dicitur. More autem vulgi hoc nomen etiam in operibus misericordiae frequentatur; quod ideo arbitror evenisse, quia haec fieri praecipue Deus mandat eaque sibi vel pro sacrificiis vel praesacrificiis placere testatur ».

⁶ Cfr. infra d. 35. q. 6. — Paulo superius post *aequivocatur* cod. bb subdit *ibi*, quam lectionem non pauci alii eodd. perperam commutarunt in *aequivocatur impietatis*; superius etiam pro *id est*, quod multi eodd. omitunt, cod. K *scilicet*, eodd. A U et.

⁷ Dist. 34. p. 1. a. 1. q. 1. — Pro *patefiet* eodd. K bb *patebit*. Aliquanto superius pro *parvitate* Vat. *vitiatem*.

Cultus Dei intelligitur dupliciter.

Conclusio.

Solutio oppositorum. Quadruplex servitus.

Notandum.

Notandum.

Alia solutio.

Pietas dicitur tripliciter.

Notandum.

QUAESTIO II.

Utrum latria sit virtus generalis, vel specialis.

Secundo quaeritur, utrum latria sit virtus generalis, vel specialis. Et quod sit *specialis*, videtur.

1. Virtus, quae habet obiectum speciale, est virtus specialis¹; sed latria est huiusmodi: ergo est virtus specialis.

2. Item, circa actum specialem consistit virtus specialis; sed adoratio est actus specialis: ergo circa ipsum consistit virtus specialis; haec autem est latria: ergo etc.

3. Item, sicut difficile est credere in summam veritatem, sic et honorare summam maiestatem: si ergo habemus virtutem specialem, qua credimus in primam veritatem, scilicet fidem², sic et, qua honoramus summam maiestatem; haec autem non est nisi latria: ergo latria est virtus specialis.

4. Item, latria et idololatria sunt opposita; sed idololatria est vitium speciale: ergo *ab oppositis* latria est virtus specialis³.

SED CONTRA: 1. Augustinus in Enchiridio⁴: « Si quaeritur: quo modo colitur Deus? respondeo: fide et spe et caritate »; sed virtus, qua colitur Deus, est ipsa latria: ergo latria comprehendit in se fidem et spem et caritatem: ergo latria non est virtus specialis, sed *generalis*.

2. Item, Augustinus, decimi de Civitate Dei sexto capitulo⁵: « Verum sacrificium est omne opus, quod geritur, ut sancta societate iungamur Deo »; sed sacrificium est cultus soli Deo debitus, sicut ibidem dicit Augustinus; hoc autem est ipsius latriae offerre: ergo videtur, quod omne opus bonum sit latriae: ergo latria est virtus *generalis*.

3. Item, quicumque obedit Deo, servit Deo⁶; sed servitus soli Deo debita est latria: ergo omnis actus, quo Deo obedimus, est actus latriae: igitur latria se extendit ad actum omnis virtutis et praecepti: igitur non est virtus specialis, sed *generalis*.

4. Item, quaecumque facit quis ad gloriam Dei, facit ad cultum Dei; sed omnia quaecumque bene facimus, facimus ad gloriam Dei, ut dicit Apostolus primae ad Corinthios decimo⁷: *Omnia in gloriam*

Dei facite; ergo omne opus laudabile est opus latriae: igitur latria videtur esse *generalis* habitus ad omnes virtutes.

CONCLUSIO.

Latria, quatenus respicit Deum non solum sub ratione finis et obiecti, sed etiam sub ratione honorabilis, est virtus specialis.

RESPONDEO: Dicendum, quod latria nominat *habitudinem*, nominat etiam *cultum Dei*, ad quem ille habitus ordinatur⁸. *Cultus* autem *Dei* potest accipi tripliciter: *generaliter* et *proprie* et *magis proprie*.

Cultus Dei dicitur tripliciter.

Uno modo dicitur *cultus* actus directus in Deum sub ratione *finis*; sic est *omnis* virtutis. Alio modo dicitur *cultus Dei* actus in Deum directus non solum ratione *finis*, sed etiam *obiecti*; sic est virtutum *theologicarum*. Tertio modo *cultus Dei* dicitur *magis proprie* actus directus in Deum non solum sub ratione *finis* et *obiecti*, sed etiam sub ratione *honorabilis*; et talis actus est actus adorationis; et sic est virtutis *specialis*, et hoc modo est ipsius latriae. — Sicut enim idololatria non dicitur quodcumque peccatum, sed illud quo creatura adoratur; sic latria non dicitur quicumque habitus, sed ille, secundum quem cultus adorationis⁹ exhibetur. — Et ideo concedendum est, quod latria est specialis virtus, propter hoc quod ad ipsam spectat cultus Dei, secundum quod dicitur *magis proprie*, videlicet pro ipsa adoratione. Et concedendae sunt rationes ad hoc inductae.

Conclusio.

2. Ad¹⁰ illud quod obiicitur in contrarium, quod sacrificium offertur Deo in quolibet bono opere; dicendum, quod sicut *cultus Dei* multipliciter dicitur, sic et *sacrificium*. Est enim sacrificium *bonae operationis*, et sacrificium *devotae orationis*, et sacrificium *immolationis*. Primum est virtutum *omnium*; secundum virtutum *theologicarum*; tertium spectat ad ipsam *latriam*. Ipsius enim latriae est sacrifici-

Solutio oppositorum.

Triplex sacrificium.

¹ De principiis, secundum quae virtutum differentia attenditur, ut sunt obiectum, actus etc. cfr. infra d. 33. q. 2. — Post *obiectum speciale* cod. O addit *scilicet Deum, quia ei soli debetur*.

² De qua vide infra d. 23. a. 1. q. 1. — Paulo ante pro *si* ergo cod. bb *sicut ergo*.

³ Cfr. Aristot., V. Ethic. c. 1. seq., ubi simile arg. de iustitia instituitur et etiam docetur, quod « saepe quidem contrarius habitus ex contrario... agnoscitur ».

⁴ Cap. 2. seq. n. 1.

⁵ In originali legitur sic: « Verum... quod agitur, ut sancta societate inhaeramus Deo ». Pro *sancta societate* edd. 1, 2 cum bene multis codd. *facta societate*. — Altera quae memoratur Augustini sententia habetur loc. cit. c. 4, et sic sonat: Sacrificium certe nullus hominum est, qui audeat dicere deberi

nisi Deo. Multa denique de cultu divino usurpata sunt, quae honoribus deferrentur humanis... quis vero sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum ad seivit aut putavit aut finxit?

⁶ Rom. 6, 16: Nescitis, quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis eius cui obeditis etc.? — Quantum ad secundam conclusionem respiciantur illa verba Luc. 17, 10: Sic et vos, cum feceritis quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus etc.

⁷ Vers. 31.

⁸ Cfr. q. praeced. in corp. — Mox pro *potest accipi* cod. Z habet *accipitur*, et dein post *dicitur cultus* codd. A S U subiiciunt *Dei*. Paulo inferius post *sed etiam obiecti* cod. O addit *immediati*.

⁹ Val. hic inserit *Deo*.

¹⁰ Nota, quod secundum codd. ordo solutionum 1. et 2. mutatur.

eium offerre Deo; et hoc sacrificium soli Deo debetur, sicut dicit Augustinus, et *latria* dicit cultum soli Deo debitum.

1. Ad illud quod obiicitur, quod Deus colitur fide, spe et caritate; dicendum, quod cultus Dei non accipitur¹ ita stricte, sicut in definitione *latriae*, ut praetactum est; et ideo non sequitur, quod *latria* sit *generalis* virtus ad tres virtutes theologicas.

3. Ad illud quod obiicitur, quod omnis qui obedit Deo, servit Deo; dicendum, quod verum est; ex hoc tamen non sequitur, quod *omnis obedi-*

tia sit *latria*, quia *obedientia* non solum dicit servitatem debitam ipsi Deo, sed etiam servitatem his qui sunt loco Dei, ut praelatis. *Latria* autem dicit servitatem soli Deo debitam; et ideo ratio illa non valet, sed peccat *secundum consequens*².

4. Ad illud quod obiicitur, quod omnia quaecumque fiunt ad gloriam Dei, fiunt ad cultum Dei; patet responsio per iam dicta, quoniam *cultus* accipitur ibi generaliter pro actu ordinato in Deum tanquam in finem, in definitione autem *latriae* accipitur *magis proprie*, secundum quod dictum est.

SCHOLIUM.

I. In conclusione omnes consentiunt; sed in ea probanda a diversis diversae distinctiones adhibentur. Ita S. Thomas (hic q. 1. a. 1. quaestione. 2; cfr. S. II. II. q. 81. a. 4.) quatuor modos distinguit, quibus intelligi possit *virtus generalis*, scilicet primo, quatenus est quoad suam *essentiam* quasi *universalis*; secundo, quatenus ab ea dependent aliae virtutes, quibus est quasi *causa*; tertio, quatenus operatur circa actus omnium virtutum *movendo per imperium*; quarto, quatenus ad eam concurrunt aliae virtutes, ut ipsa sit quasi totum integrale, *comprehendens nulla*. Idem resolvit, quod secundum duos prio-

res modos *latria* sit virtus *specialis*; secundum duos alios modos autem possit dici *generalis*. — Praeter S. Thomam cfr. B. Albert., de hac et seq. q. hic a. 3. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 1. quaestione. 3. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 2. — Aegid. R., hic q. 1. a. 2.

II. In conclusionibus sequentis (3.) quaestionis antiqui magistri consentiunt. De ea tractant: S. Thom., loc. cit. quaestione. 3. 4; cfr. S. II. II. q. 81. a. 5. — Petr. a Tar., loc. cit. quaestione. 4. 5. — Richard. a Med., loc. cit. q. 3. 4. — Aegid. R., loc. cit. a. 4.

QUAESTIO III.

Utrum latria sit virtus cardinalis, vel theologica.

Tertio quaeritur, utrum *latria* sit virtus cardinalis, an theologica. Et quod theologica, videtur.

1. Augustinus, decimi de Civitate Dei capitulo tertio³: «Sacrificamus Deo hostiam humilitatis et laudis in ara cordis igne fervidae caritatis». Et post: «Hic est Dei cultus, haec vera religio, haec recta pietas et tantum Deo debita servitus»: ergo videtur, quod si haec omnia circumloquuntur *latriam*, nihil aliud est *latria* quam ipsa caritas: ergo *latria* est virtus theologica.

2. Item, Augustinus, decimo quarto de Trinitate⁴: «Sapientia vera est verus ac praecipuus Dei cultus, quae uno nomine Graece *theosebia* appellatur, quod nomen nostri *pietatem* dixerunt, cum

pietas apud Graecos usitatus *eusebia* nuncupetur». Sed «*latria*, ut dicit Augustinus decimo de Civitate Dei, non est aliud quam *theosebia*», et «*theosebia* non est aliud quam *sapientia*»; *sapientia* autem se tenet ex parte virtutum theologicarum, non cardinalium: ergo et ipsa *latria*.

3. Item, *latria* est virtus, per quam Deus colitur eo cultu, qui est adoratio; sed virtus dictans nobis, Deum esse adorandum, est ipsa fides, vel etiam caritas: quia, sicut dicit Rabanus super Genesim⁵, «*adorare* est eum qui adorandus est tota mentis intentione quaerere»: ergo videtur, quod *latria* sit virtus theologica, scilicet fides, vel caritas.

4. Item, in *latria* est impletio primi praecepti;

¹ Val. addit *ibi ab Augustino*.

² Cfr. supra pag. 99, nota 7. ³ Num. 2. (alias c. 4.).

⁴ Cap. 1. n. 1. — De altero August. testimonia, quod habetur X. de Civ. Dei, c. 1. n. 3, vide supra pag. 213, nota 9; de tertio Enchirid. c. 1. n. 1. et XIV. de Trin. c. 1. n. 1.

⁵ Libr. III. Comment. in Gen. (23, 7.) c. 4. Rabanus dicit tantum, *latriam* esse servitatem, quae soli Deo debeatur. Sed VIII. Enarrat. in Epist. ad Rom. c. 15, Origenem secutus (X. Comment. in Epist. ad Rom. 15, 30. n. 15), de *oratione* (quae spectat ad *adorationem*) ait: «Et ideo *agon* magnus est orationis, ut obstantibus inimicis et orantis sensum in diversa rapientibus, fixa semper ad Deum *mens stabili intentione contendat*, ut merito possit etiam ipse dicere: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi*» (II. Tim. 4, 7.). Et XXIII. in I. Epist. ad Tim. c. 2. ait: «Oramus, cum... spondemus, nos... tota cordis intentione Domino servituros». Tum propter ipsam obiectionem hic propositam, tum propter solutionem, quae infra habetur, adiungenda duximus quae idem Rabanus in I. Com-

ment. in libr. Iudic. c. 7. profert, ubi observato, quod nos vocati simus non ad hoc, ut serviamus peccato et iterum flectamus genua diabolo, sed ut flectamus genua in nomine Iesu (Phil. 2, 10.) et ad Patrem Domini nostri Iesu Christi (Eph. 3, 14.), sic prosequitur: «Sed et quid mihi prodest, si genua corporis mei ad orationem veniens flectam Deo, et genua cordis mei flectam diabolo? Si enim non stetero firmus adversum astutias diaboli, flexi genua mea diabolo... Non igitur putemus, quod videamur simulacra non colere, propterea haec non etiam ad nostrorum aliquos pertinere. Unusquisque quod prae ceteris colit, quod super omnia miratur et diligit, hoc ei Deus est. Denique hoc est quod ante omnia et super omnia per mandatum sumus Deus deposcit ab homine: *Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex tota corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis* (Deuter. 6, 5.), praecoepare quodam modo erga se cupiens totos humanae mentis affectus, et sciens, quia quod ex toto dilexerit quis et ex tota anima atque ex totis viribus, hoc ei Deus est. Cfr. I. Enarrat. in Epist. ad Rom. c. 1, 9; VIII. c. 14.